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COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 

(Provincia di Fermo) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero:   29          Data:     05/03/2024 

 

 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODIFICA TARIFFE IN VIGORE PER L'ANNO 2024 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro,  il giorno  cinque del mese di Marzo, alle ore 15:30, nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

   

NOMINATIVI QUALIFICA PRESENTE 

CIARPELLA MASSIMILIANO Sindaco Presente 

BALESTRIERI ANDREA Vice Sindaco Presente 

FARINA ENZO Assessore Presente 

TRAINI MARCO Assessore Presente 

BRACALENTE MARIA LAURA Assessore Assente 

TORRESI ELISA Assessore Presente 

 

 

 

 

Assiste  Il Segretario Generale , Dott. Luigi Caropreso . 

 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, Il Sindaco , Avv. Massimiliano 

Ciarpella  dichiara aperta la seduta invitando a discutere gli oggetti posti all’ordine del giorno. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
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LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente 

del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi 

regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio 

territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 

soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a 

sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali 

ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”; 

 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/02/2019 è stata istituita l’imposta di 

soggiorno di cui all’art. 4 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2011, n. 23 “Disposizioni in materia di 

federalismo municipale”, ed approvato il Regolamento comunale che disciplina l’applicazione della stessa 

imposta; 

 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/05/2022 si è provveduto a modificare il 

Regolamento dell’imposta di soggiorno, adeguandolo alle modifiche normative introdotte dal D.L. 34/2020; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 06/12/2023, con la quale è stato confermato per 

l’anno 2024 l’impianto tariffario già in vigore per gli anni 2019 e 2022 e 2023, mentre per le annualità 2020 

e 2021 l’applicazione dell’imposta era stata sospesa in conseguenza dell’emergenza da Covid-19; 

 

TENUTO CONTO che le tariffe deliberate con la suddetta Deliberazione G.C. n. 241/2023 prevedevano la 

conferma dell’impianto riportato all’art. 4 del richiamato regolamento dell’imposta come di seguito esposto:  

             Articolo 4 - Tariffe  

1. La tariffa di prima istituzione per i pernottamenti effettuati in tutte le strutture ricettive così come 
definite ai sensi dell’art. 2 c. 4 del presente regolamento è pari ad Euro 0,50 al giorno per perso-
na (nel limite massimo di 14 pernottamenti consecutivi nel periodo annuo di imposizione, purché 
effettuati nella medesima struttura ricettiva), ad eccezione delle fattispecie regolamentate ai suc-

cessivi commi 2 e 3 del presente articolo;  

2. La tariffa di prima istituzione per i pernottamenti effettuati nelle aree sosta camper è pari ad € 

0,50 al giorno per piazzola/spazio singolo;  

3. La tariffa di prima istituzione per i soggetti che stipulano contratti stagionali per l’affitto di piaz-

zole e strutture fisse/mobili all’interno di campeggi o villaggi vacanze (utilizzo di tipo stanziale), è 

determinata in maniera forfettaria, ed è pari ad € 14,00 annui per piazzola o struttura fis-

sa/mobile;  

4. Variazioni alle sopra individuate tariffe di prima istituzione possono essere disposte dalla Giunta 
Comunale con apposita deliberazione ai sensi dell’art.42 comma 2 lett. F del Dlgs n.267/2000 e 

ss.mm. e sulla base dei criteri generali definiti dal Consiglio Comunale.    

 

VISTO l’art. 13-quater comma 2 del DL 34/2019 convertito dalla legge 58/2019 con il quale è stato previsto 

che i dati sulle persone alloggiate sono forniti dal Ministero dell’interno, in forma anonima all’Agenzia delle 

Entrate, che li rende disponibili, anche ai fini di monitoraggio, ai comuni che hanno istituito l’imposta di 

soggiorno; 

 

VISTO il Decreto interministeriale dell’11/11/2020 per la “Fornitura dei dati concernenti le locazioni brevi, 

l’imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno di Roma Capitale” ai sensi dell’art. 13-quater del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 

  

EFFETTUATA, anche sulla scorta dei suddetti dati, che indicano negli ultimi due anni un trend di aumento 

delle presenze turistiche nel Comune di Porto Sant’Elpidio, una riflessione circa l’opportunità di 

incrementare la misura tariffaria ed eventualmente ampliare anche il periodo di applicazione dell’imposta; 
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DATO ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30/11/2015 venne disposta 

l’istituzione della Consulta comunale del Turismo, al fine di attuare strategie di intervento in ambito turistico 

pianificate e condivise con i soggetti del contesto cittadino che operano a vario titolo in tale comparto, ed in 

coerenza a quanto previsto dallo Statuto comunale in tema di “Istituti di partecipazione”; 

 

PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/09/2023 è stato approvato il 

nuovo regolamento della Consulta comunale sul Turismo e si è provveduto a designare i componenti di 

nomina consiliare; 

 

TENUTO CONTO che nel corso degli incontri avvenuti negli ultimi mesi tra l’Amministrazione comunale 

ed i rappresentanti della suddetta Consulta è stata presa in considerazione l’ipotesi di incrementare la misura 

tariffaria dell’imposta di soggiorno e di ampliarne il periodo di applicazione; 

 

DATO ATTO che l’ipotesi sopra esposta ha raccolto il parere favorevole dell’Amministrazione e della 

Consulta comunale del Turismo; 

 

TENUTO CONTO che una rimodulazione in aumento delle tariffe dell’imposta di soggiorno e 

l’ampliamento del suo periodo di applicazione, garantirebbero la possibilità di raggiungere gli obiettivi 

strategici che l'Amministrazione si è proposta in ambito turistico, oltre ad un’adeguata erogazione dei servizi 

a disposizione della comunità e del turismo stesso; 

 

VALUTATO pertanto opportuno, procedere ad una modifica/variazione delle tariffe da applicarsi a 

decorrere dal 01.06.2024 rispetto a quelle già deliberate con provvedimento di Giunta Comunale n. 241 del 

6.12.2023; 

 

PRESO ATTO che, sulla base degli introiti relativi all’imposta di soggiorno registrati a consuntivo per 

l’anno 2023 (pari a circa euro 69.000,00), è ragionevole prevedere che il raddoppio della tariffa giornaliera 

applicata (e sue derivazioni) da 0,50 centesimi ad 1,00 euro al giorno per persona andrebbe a generare un 

gettito che può essere stimato in circa 140.000,00 euro; 

 

RITENUTO pertanto che, sulla base delle previsioni di entrata operate, l’equilibrio del bilancio di previsione 

2024 dell’ente potrà essere garantito modificando le tariffe previste dall’art. 4 del vigente Regolamento 

comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno e precedentemente confermate con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 241 del 06.12.2023, come di seguito indicato per l’anno 2024:   

Tariffe Imposta di Soggiorno anno 2024  

- La tariffa individuata al comma 1 dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale dell’Imposta di 

Soggiorno, prevista per i pernottamenti effettuati in tutte le strutture ricettive così come definite 

ai sensi dell’art. 2 c. 4 del Regolamento dell’Imposta di Soggiorno è pari ad Euro 1,00 al gior-

no per persona (nel limite massimo di 14 pernottamenti consecutivi nel periodo annuo di impo-

sizione, purché effettuati nella medesima struttura ricettiva), ad eccezione delle fattispecie rego-

lamentate ai successivi commi 2 e 3 dell’articolo 4 del Regolamento Comunale;  

- La tariffa individuata al comma 2 dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale dell’Imposta di 

Soggiorno, prevista per i pernottamenti effettuati nelle aree sosta camper è pari ad € 1,00 al 

giorno per piazzola/spazio singolo;  

- La tariffa individuata al comma 3 dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale dell’Imposta di 

Soggiorno, prevista per i soggetti che stipulano contratti stagionali per l’affitto di piazzole e 

strutture fisse/mobili all’interno di campeggi o villaggi vacanze (utilizzo di tipo stanziale), è de-

terminata in maniera forfettaria, ed è pari ad € 28,00 annui per piazzola o struttura fis-

sa/mobile;  

 

VISTO che l’art. 42, comma 2 lettera f) del D. Lgs. 267/2000 dispone che il Consiglio Comunale ha 

competenza limitatamente all’istituzione e all’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione 

delle relative aliquote, che rientra nelle competenze della Giunta Comunale; 
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VISTO altresì che, ai sensi della suddetta normativa, l’eventuale ampliamento del periodo di applicazione 

dell’imposta dovrà essere deliberato dal Consiglio Comunale quale organo competente a modificare il 

vigente Regolamento di applicazione dell’Imposta; 

 

VISTI:  
- l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, legge 

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tribu-
ti locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati suc-
cessivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gen-
naio dell'anno di riferimento”; 

- l’art.1 comma 169 della Legge 296 del 27/12/2006 il quale dispone che il termine per 
l’approvazione delle tariffe ed aliquote dei tributi è fissato entro la data prevista dalle norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 

VISTO l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del 

TUEL; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno modificare, per l’anno 2024, l’impianto tariffario vigente; 

 

VISTO l’art. 2 comma 3 del vigente Regolamento dell’Imposta di soggiorno il quale prevede che: 

“L’imposta è applicata esclusivamente in relazione ai pernottamenti effettuati nel periodo che va dal 1° 

luglio al 31 agosto compresi”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO altresì, proporre al Consiglio Comunale di estendere il periodo di applicazione 

dell’imposta dal 1° giugno al 15 settembre, mediante successiva e apposita Deliberazione di modifica 

dell’attuale art. 2 comma 3 del Regolamento Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 13, cc. 15-15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201: 

c. 15 – “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 

finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita se-

zione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie re-

lative alle entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo 

si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021.” 

 

c. 15-bis. – “Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'in-

terno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vi-

gore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, so-

no stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al 

comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione 

degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche gra-

duale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.” 

 

c. 15-ter. – “ A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi co-

munali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) ac-
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quistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal 

fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 

14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 

comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre 

di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versa-

menti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di cia-

scun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta 

dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblica-

zione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.” 

 

c. 15-quater.- “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 

tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislati-

vo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decre-

to-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché 

al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal 

primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 

15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibe-

re di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel 

portale del federalismo fiscale.” 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 che detta le competenze della Giunta Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal 

Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi e Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese nelle forme di legge e di Statuto,  

 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1. di modificare, per l’anno 2024, le tariffe previste dall’art.4 del vigente Regolamento Comunale per la 

disciplina dell’imposta di soggiorno e precedentemente confermate con Deliberazione G.G. n. 241 del 

06/12/2023, come di seguito indicato: 

 

Tariffe Imposta di Soggiorno anno 2024  

- La tariffa individuata al comma 1 dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale dell’Imposta di 

Soggiorno, prevista per i pernottamenti effettuati in tutte le strutture ricettive così come definite 

ai sensi dell’art. 2 c. 4 del Regolamento dell’Imposta di Soggiorno è pari ad Euro 1,00 al gior-

no per persona (nel limite massimo di 14 pernottamenti consecutivi nel periodo annuo di impo-

sizione, purché effettuati nella medesima struttura ricettiva), ad eccezione delle fattispecie rego-

lamentate ai successivi commi 2 e 3 dell’articolo 4 del Regolamento Comunale;  

- La tariffa individuata al comma 2 dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale dell’Imposta di 

Soggiorno, prevista per i pernottamenti effettuati nelle aree sosta camper è pari ad € 1,00 al 

giorno per piazzola/spazio singolo;  

- La tariffa individuata al comma 3 dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale dell’Imposta di 

Soggiorno, prevista per i soggetti che stipulano contratti stagionali per l’affitto di piazzole e 

strutture fisse/mobili all’interno di campeggi o villaggi vacanze (utilizzo di tipo stanziale), è de-
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terminata in maniera forfettaria, ed è pari ad € 28,00 annui per piazzola o struttura fis-

sa/mobile;  

 

2. di prendere atto che la presente Deliberazione modifica e di fatto sostituisce negli effetti la precedente 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 06/12/2023; 

 

3. di adeguare la previsione di entrata del Capitolo 47/00 rubricato “Imposta di Soggiorno”, bilancio 2024-

2026 operata con la Deliberazione di cui al punto precedente, aggiornando la stima della stessa in euro 

140.000,00; 

 

4. di proporre al competente Consiglio Comunale di estendere il periodo di applicazione dell’imposta dal 

1° Giugno al 15 settembre, mediante successiva e apposita Deliberazione di modifica dell’attuale art. 2 

comma 3 del Regolamento Comunale; 

 

5. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, D.L. 6/12/2011, n. 201, la presente Deliberazione al Mi-

nistero dell’Economia e delle Finanze, mediante inserimento telematico nell'apposita sezione del Portale 

del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze 

del Ministero dell'economia e delle Finanze; 

 

6. di pubblicare la presente Deliberazione sul sito istituzionale del Comune e darne diffusione alle strutture 

ricettive presenti sul territorio; 

Di seguito, attesa  l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli resi in modo palese nelle 

forme di legge e di Statuto, 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4  del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. Massimiliano Ciarpella Dott. Luigi Caropreso 
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